
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 72 DEL 28/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO 
DI CASALGRANDE CON IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI POSTEGGI SU VIA K.MARX - 
PLANIMETRIA DEFINITIVA.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventotto del  mese  di  settembre alle  ore 21:00 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
FERRARI MARIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 14 Assenti N. 3

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ferrari Lorella, Maione Antonio e Ruini Cecilia.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig.ra Curti Jessica.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I  presenti  sono  ora  n.  15,  dato  atto  che  ad  inizio  trattazione  del  punto  2,  il  
consigliere comunale Maione Antonio si è collegato alla seduta in videoconferenza.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Miselli Silvia e gli assessori Roncarati Alessia 
e Benassi Daniele.

Nella presente delibera non viene riportato il processo verbale della discussione per 
il  quale  si  fa  rinvio  alla  registrazione  della  seduta  odierna,  così  come  previsto 
dall'art. 56 comma 1 del vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con 
delibera consiliare n. 28 del 23/03/2023.
L'integrale trascrizione del dibattito sarà allegata alla deliberazione di approvazione 
dei verbali della seduta odierna. 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO DI 
CASALGRANDE CON IDENTIFICAZIONE DEI  NUOVI  POSTEGGI  SU VIA K.MARX - 
PLANIMETRIA DEFINITIVA

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati gli atti sottoindicati:

-  il  D.Lgs.  31  marzo  1998,  n.  114   "Riforma  della  disciplina  relativa  al  settore  del 
commercio, a norma dell'art. 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n.59";
- la L.R. 25 giugno 1999, n. 12 “Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche 
in attuazione del D.Lgs 31 marzo 1998, n. 114” e in particolare l’art. 6 “Mercati e fiere”,  
comma 4;
- la deliberazione di Giunta Regionale, 26 luglio 1999, n. 1368 “Disposizioni per l’esercizio 
del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 5 giugno 1999, n. 14”;
- il D.Lgs n. 59 del 26/03/2010;
-  la  L.R.  10  febbraio  2011,  n.1  "Presentazione  del  documento  unico  di  regolarità 
contributiva da parte degli operatori del commercio sulle aree pubbliche”;
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 485 del 22 aprile 2013 "Modifiche all'allegato alla  
deliberazione di Giunta 1368/1999 recante "Disposizioni per l'esercizio del commercio su 
aree pubbliche in attuazione alla L.R. 25 giugno 1999, n.12";
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 2012 del del 10 dicembre 2015 "Legge regionale 
1/2011. Modalità telematiche per la verifica del DURC dei commercianti su area pubblica";
-  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  Collettività  e  sanità 
Pubblica 6 giugno 2018, n. 8667 "Approvazione modulo "Notifica ai fini della registrazione" 
e modificazioni alla precedente propria determinazione n. 14";
-  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  21  del  14  gennaio  2019  "Disciplina  del  
commercio su aree pubbliche. Modifica delle modalità di partecipazione alla spunta di cui  
all'allegato alla deliberazione di Giunta 1368/1999";

Rilevato che la materia in oggetto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 
114, della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 e della deliberazione della Giunta Regionale 26 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

luglio 1999, n. 1368, rientra nell’ambito dei poteri del Consiglio Comunale;

Visti:
- DCC n. 135 del 29/11/1999 "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata a 
mercato  settimanale  e  dei  criteri  dell'assegnazione  dei  posteggi  -  presa  d'atto  aree 
pubbliche destinate al commercio";
-  DCC n.16 del  25/01/2000 "Modifica deliberazione di  consiglio n.  135 del  29/11/1999 
avente ad oggetto "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata a mercato 
settimanale  e  dei  criteri  dell'assegnazione  dei  posteggi  -  presa  d'atto  aree  pubbliche 
destinate al commercio";
- DCC n. 153 del 05/09/2005 "Approvazione della nuova delimitazione dell'area destinata 
al commercio su aree pubbliche, nel centro di Casalgrande";

Vista la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  28/05/2015,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento dei mercati e fiere del comune di Casalgrande”, modificata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 59 del 30/09/2019 e successiva n. 9 del 28/02/2020; 

Considerata la  volontà  da  parte  dell'Amministrazione  comunale  di  provvedere  entro 
l'annualità 2023 all'esecuzione dei lavori - primo stralcio - di rifacimento del manto stradale 
e pedonale di Via A. Moro (zona ex ZTL);

Tenuto conto dei seguenti atti:
- presentazione primo progetto pervenuto al prot. n. 5805 e n. 5807 del 22/03/2023;
- Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 23/03/2023 avente oggetto "Approvazione 
progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante il "Sistema-centro" di Casalgrande. 
Riqualificazione di tre piazze nel centro di Casalgrande";
- presentazione del progetto esecutivo al prot. n.15050 del 27/07/2023;
- Deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 07/08/2023 avente oggetto: "Approvazione 
progetto esecutivo riguardante il "Sistema centro" di Casalgrande_ stralcio 1A";
- Parere da parte della Sovrintendenza della Regione Emilia Romagna avente prot.  n.  
17599 del 11/09/2023; 
- Determinazione n. 479 del 19/09/2023 avente oggetto "Determina a contrarre "Sistema 
centro"  stralcio  1A:  manutenzione  straordinaria  Via  Aldo  Moro  ZTL  –  CUP 
I57H23001440004 – CIG A0051494F3 – CUI L00284720356202300008";
-  avvio  procedura  sul  MEPA di  affidamento  lavori  di  esecuzione  del  progetto  prot.  n.  
16197/2023;

Valutato che, a fronte dell'avanzamento dei lavori inerenti il rifacimento e riqualificazione 
del centro di Casalgrande, come previsto dai precedenti atti citati, più nello specifico su 
Via Aldo Moro,  che rappresenta l’area destinata al  mercato settimanale del  giovedì,  è 
necessario  procedere in  via  d'urgenza ad una ricollocazione temporanea del  suddetto 
mercato fino a termine lavori;

Ritenuto pertanto  opportuno  approvare  una  nuova  area  destinata  allo  svolgimento 
temporaneo del mercato settimanale del giovedì nel capoluogo;

Considerato  l'incontro  avvenuto  in  data  07/09/2023  presso  la  Sala  Consiliare  a  cui 
risultavano  presenti  26  su  45  titolari  di  Autorizzazione  e  Concessione,  in  aggiunta  ai  
rappresentanti dell'Associazione rappresentativa della categoria specifica, con l'intento di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

proporre  soluzioni  alternative  di  aree  da  utilizzare  nonché  specifiche  planimetrie  di 
ricollocazione, al fine della concertazione prevista a norma di legge; 

Considerato altresì  che,  a  seguito  di  regolare  raccolta  di  adesione  da  parte  degli 
esercenti  in merito alle planimetrie proposte,  risulta approvata con maggioranza quella 
pervenuta con PEC al prot. n. 18467 del 22/09/2023, che si allega quale parte integrante 
al presente atto (allegato A);

Tenuto conto delle più recenti norme in materia di sicurezza che pongono come obbiettivo 
dell'Amministrazione quello di assicurare e mantenere nel tempo adeguate condizioni di  
sicurezza delle  aree mercatali  in  ottemperanza alla circolare del  Ministero dell'Interno, 
Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso pubblico e della Difesa Civile del 12 marzo 
2014,  n.  3794 e altre  disposizioni,  nonché le  finalità  ed  obiettivi  di  salvaguardia della 
sicurezza della collettività;

Riscontrata la necessità di  approvare lo spostamento dell'assetto mercatale su Via K. 
Marx,  come approvato in fase di  concertazione e come meglio specificato nell'allegato 
planimetrico,  al  fine  di  procedere  con  le  procedure  di  predisposizione  dell'area,  e  di  
riassegnazione dei posteggi come e per quanto previsto dal Regolamento comunale di 
commercio su aree pubbliche ad oggi in vigore;

Richiamati pertanto  i  seguenti  articoli  del  Regolamento  comunale  “Regolamento  dei  
mercati e fiere del comune di Casalgrande”:
- art. 12, punto 1, lettera b) - trasferimento del mercato in altra sede;
-art 13 - trasferimento temporaneo;
-art. 17, punto 1, lettera c) - criteri per graduatoria di posteggio ai fini della riassegnazione; 

Ritenuto di potere adottare la modifica, proposta nell’interesse generale degli operatori  
commerciali, della pubblica sicurezza e di disponibilità immediata, dell'area soggetta alla 
riqualificazione per  il  Settore  incaricato allo  svolgimento delle  opere di  rifacimento del  
nostro centro urbano;

Preso atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
• Il Responsabile del Settore Attività Produttive e Suap favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Settore Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Il  presidente  sottopone  a  votazione  la  proposta  di  deliberazione  che  viene  approvata 
all'unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge dai n. 15 consiglieri presenti e 
votanti;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1 di  approvare in  via  d'urgenza  lo  spostamento  dell'assetto  mercatale  del  mercato 
settimanale  del  giovedì  a  Casalgrande,  come  da  schema denominato  Allegato  A), 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2 di provvedere a demandare al Servizio "Attività Produttive" ogni azione atta ad attuare 
la modifica parziale secondo quanto previsto dal “Regolamento dei mercati e fiere del  
comune di  Casalgrande”  (DCC n. 56 del 28/05/2015 e ss.mm.ii.) e dalla normativa 
vigente in materia;

3 di  provvedere a  demandare  al  Servizio  "Patrimonio  e  Lavori  Pubblici"  la 
predisposizione dell'area in Via k. Marx, come meglio definita nell'allegata planimetria 
approvata con il  presente atto,  prevedendo ogni  azione atta  allo  svolgimento dello 
stesso in tutta sicurezza a partire dal giorno 05 ottobre 2023, fino a fine lavori;

4  di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Successivamente,  considerata  l’urgenza  di  liberare  l’area  soggetta  al  rifacimento  del 
manto stradale, si pone in votazione la proposta di  dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, che 
viene approvata  all'unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge dai n. 15 
consiglieri presenti e votanti.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  861/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELLO  SPOSTAMENTO 

TEMPORANEO  DEL  MERCATO  DI  CASALGRANDE  CON  IDENTIFICAZIONE  DEI 

NUOVI POSTEGGI SU VIA K.MARX - PLANIMETRIA DEFINITIVA si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 22/09/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 72 del 28/09/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO 
DI CASALGRANDE CON IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI POSTEGGI SU VIA K.MARX - 
PLANIMETRIA DEFINITIVA. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/10/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di Avvenuta Pubblicazione 

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 72 del 28/09/2023

Oggetto:   APPROVAZIONE DELLO SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO 
DI CASALGRANDE CON IDENTIFICAZIONE DEI NUOVI POSTEGGI SU VIA K.MARX - 
PLANIMETRIA DEFINITIVA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 05/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 21/10/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


